Dar nici măcar să lase
pasiv să se apropie de ei lucrurile, să
vadă murind în ei orice mișcare -
asta e, oricum, de nepriceput la niște
oameni așa de inteligenți [Mite și
Wilhelm Kremnitz], [...] Nici unul
nu are dorința de a intra împreună cu
mine în vieața intelectuală, de a se
lăsa transportat de mine acolo, de a
simți sufletește împreună cu mine.
(Sîmbătă 4/16 Oct. 1873)

S
INT mai mulți Maiorescu plă
cuți în primul volum publicat al
jurnalului (am preferat ediția in
terbelică, a lui I. Rădulescu-Pogoneanu și,

pentru textul în germană, am comparat-o
cu cea publicată în 1975), dar e necesară
puțină imaginație pentru a-i reface din fa-
rîme.